



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. niedziele Na Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ct., z przesyłką pocztową 12 centów; w Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. B.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, i inne państwa. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukienkach, biuro dzienników Herza, handel Bajer, główna trafikarna, handel Kretschmers, biuro dzienn. Hoppasa i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukienki). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem p. Adam rue de Varonne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Koperka 1. 11; w Paryżu wyciągnięto p. Adam rue de Varonne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 34); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu, A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbs & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenidler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Kraków 26 września.

Za rządów Stambułowa odwykliśmy zwracać uwagę na wybory do sobrania bułgarskiego. Nie ulegało nigdy wątpliwości, że żelazny minister bułgarski zdobędzie znaczną większość w sejmie. Szeptano wprawdzie, że ku temu używa środków, niezupełnie zgodnych z wybrednymi pojęciami o konstytucjonalizmie, ale nikt nie miał ochoty zgładzać bliżej do tych szczegółów. Zadawaliśmy się faktem, że sobranie funkcjonowało prawidłowo i nie było żadnych sensorycznych depech zofijskich. Dokładniej obeznani z dziejami nowoczesnej Bułgarii przypominali też sobie, że wybory za rządów pierwszego księcia tworzyły dość ciemną stronę publicznego życia Bułgarii. Zdawało się wtedy, że pusty radykalizm wyłącznie opowiadał umysły wyborców. Wyłączyli wybory w czasie dyktatury Ernrotha, wszystkie inne wydawały większość radykalną. Każdy rząd konserwatywny mógł być z góry pewnym, że wybory sprowadzą większość opozycyjną. Krwawe bójkę, wydarzającą się często w sobranium, towarzyszyły też zawsze wyborom. Pierwsze wybory w oswobodzonej Rumelii wschodniej w r. 1886 były nawet tak ożywione, iż p. Giers z tego powodu rozsyłał depeche do Carogrodu i dworów europejskich, a chociaż oczywiście dobiegał zbyt jaskrawych barw, aby oskarżać „agentów rządowych“ o pospolitą gwałt, to przecież wyparciu przeciwników z lokalów wyborczych, skaleczenie wielu itd., świadczyło wymownie o „gorącym temperamencie“, a niedostatecznej politycznej dojrzałości szanownych wyborców rumelijskich. Zważając te fakta, nie sądzono p. Stambułowa zbyt surowo. Owszem należało mu się pewna wdzięczność za to, że ruch wyborczy ujął w karby, chociaż na tem ucierpiał wygórowany indywidualizm bułgarski. Z tem większą ciekawością wyglądało pierwszych wyborów za rządów nowego gabinetu konserwatywno-liberalnego, o których niedawno oświadczył hr. Kalnoky w komisji delegacyjnej, że dopiero ich wynik pozwoli dokładniej ocenić znaczenie głosnej zmiany gabinetu w Zofii.

gdzie jako kandydaci występowali minister Tonczew tudzież Zankow, trzeba było odroczyć wybór, ponieważ tłumy wdarły się do lokalu wyborczego i porozdzielali kartki wyborcze. Gdyby to był rzeczywicie jedyny wypadek podobnego rodzaju, świadczyłoby to o pewnym postępie, o pewnem dojrzeniu wyborców bułgarskich; dawniej bowiem podobne zajścia w czasie wyborów wydarzały się bardzo często i wcale nie sporadycznie. Zaciętość stronnictw w Bułgarii jest tem większą, im więcej jest tych stronnictw. Przed wyborami wliczano następujące: 1) stronnictwo konserwatywne, na którego czele stają oddawna Stoilow i Naczewicz; 2) stronnictwo liberalne, na którego czele stali Stambułow, Radosławow, Tonczew i t. d., i którego znaczną część, opuściwszy pierwszego, weszła w koalicję ze stronnictwem konserwatywnem; 3) stronnictwo radykalne, pod wodzą Karawelowa; 4) stronnictwo rusofilskie pod wodzą Dragana Zankowa; 5) stronnictwo socjalistyczne, tworzące najnowszą i arcyciekawą zdołność Bułgarów, wśród których brak zupełny owych warunków (wielkiego przemysłu i licznego zastępu robotników fabrycznych), które w innych krajach wpływają na powstawanie socjalizmu. Te główne stronnictwa dzielą się jeszcze na różne frakcyjki, jak n. p. rusofilska frakcja w Rumelii jest stanowczo przeciwną Zankowowi. Przy takim bogactwie stronnictw, oczywiście następuje się aż nadto wiele sposobności do zatargów wyborczych.

rakteru ucziwego stronnictwa patryotycznego. Nie potrzeba tych zarzutów brać zbyt seryo. Pp. Stoilow i Naczewicz, którzy oddawna stoją na widowni, tak bardzo poważają osobistą i wpływem przewyższają Tonczewa i Radosławowa, że i bez podejmowanych manewrów mogli sobie zjednać zaufanie wyborców. Bądź co bądź wystąpienie dwóch wymienionych ministrów liberalnych z gabinetu, przerzucanie się „liberalnych“ posłów w opozycję, a w końcu porozumienie się Radosławowa ze Stambułowem — są to możliwości, które wielce osłabiają doniosłość zwycięstwa gabinetu bułgarskiego w wyborach i księcia Ferdynanda stawiają w dość trudnem położeniu.

się najświetniejszego objawu patryotyzmu i dojrzałości narodu. Do tego z pewnością niema ochoty ani gabinet p. Stoilowa, ani żadna większość sobrania, chociażby zresztą żywiła „przyjazne uczucia“ dla Rosyi.

tosem. „W bolesnym teraz czasie — taka była treść jego mowy — musi Rusz zgromadzić się wokół tego sztanaru i bronić świętości Rusi — naszej cerkwi prawosławnej i abecadła św. Cyryla, w obronie których każdy Rusin powinien być gotowym oddać nawet swe życie.“ — Patos X. Kobałskiego dosięgnął do zenitu, gdy była mowa o abecadzie. Po tem przemówieniu, proklamującym wyrażnie cerkiew prawosławną! nastąpiło sprawozdanie z działalności wydziału za czas dwuletni. Nie będziemy już za *Dilem* zapuszczać się we wszystkie szczegóły długiej i nużącej dyskusji, jaką wywołało to sprawozdanie, a następnie sprawozdanie kasowe. Podnieśmy tylko, iż X. Kobałski, z takim patosem sławiący „abukę“ św. Cyryla i cerkiew prawosławną, skorzystał z interpelacji pewnego włościanina, który domagał się wyjaśnień, dlaczego obrzędy cerkiewne inaczej są tłumaczone w kalendarzu imienia Kaczkowskiego, a inaczej w książkach tegoż Towarzystwa, aby zwalić winę tych sprzeczności na Unię, która różne „nowatorstwa“ wprowadziła do obrządku.

Gdzie szczęście?

Rzecz z epoki Dyoklecjana. Napisal Tadeusz Grabowski. (Z konkursu literackiego Czasu). (Dokończenie). Flawia wsparła swą głowę na tunice Fulwiusza, która odchylna z jednej strony, odslaniała jego klasycznej piękności ramię. Ich oczy wpatrzyły się w siebie, tonąc w jakimś mistycznym zachwycie, właściwym tylko pierwszej, świeżej jak podmuch wiosennych wiatrów miłości. Nagle Flawia zdrząła lekko. Mgła subtelna przesłoniła jej lazurowe jak głębie bezmiaru oczy. Powstała i stojąc tak ze spuszczeniem powiekami, zdawała się przez chwilę zatopiona w głębokiej zadumie. Różowe jej usta drżały lekko. Wreszcie powiodłszy po zdziwionym Fulwiuszu słodkimi oczyma, głosem pewnym, choć nie bez silnie ukrywanego wzruszenia odezwała się: — Mam ci coś ważnego powiedzieć, Fulwiuszu. Śnieżna, faldzista palla osłoniła się jej nieco z ramion, a złote, jedwabiste włosy opadły falą po jej smukłej postaci. Nie starała się ich jednak związać i włożyła do delikatnej siateczki, wiszącej z tyłu głowy, lecz stała długo niema i drżąca ze wzruszenia.

z Rufillą opowiadał jakiegoś przybłądy, ściganego przez motloch i siepaczy pretora. Nie mogąc cię odwieść od szkodliwego dla twojego zdrowia czytania dzieł, nie pozwałam ci stanowczo spędzać noc bezsenne. Czy nie kochasz mnie już Flawio, że tak ciężko dotykasz moje serce?... Ostatnie słowa wymówił tonem tak posępnym, że Flawii duże lzy zalsnęły w modrych oczach. Nie podnosząc jednak swych długich, jasných rzęs, odpowiedziała mu moenym, choć nieco drżącym głosem: — Fulwiuszu, kocham ciebie i twoich rodziców bardziej niż siebie samą. Ale umysł mój w ukryciu przed tobą i twymi rodzicami badał tajniki naszych przeznaczeń na ziemi i blakając się jak cienie zmarłych nad wodami Styksu, nie widziałem prócz niezbrodzonych ciemności. Przebac mi Fulwiuszu, że jedyni i ostatni raz tałam coś przed wami... Pragnęłam, byście byli wraz zemną bardziej szczęśliwi niż obecnie... W oku Fulwiusza mgłą smutku zastąpił promień radości. — Flawio! — zawołał swym miękkim głosem — czy sądziłaś, że podejrzawałam ciebie o obojętność względem mnie lub mi najdroższych? Nie, ale chciałem ci ostrzedz, że twa marząca może niekiedy dziecinnie główka, nie spostrzega, jaki ból gotuje tym, którzy cię kochają... Teraz Flawia oblała się rumieńcem i cicho odezwała: — Nie jestem już dzieckiem, Fulwiuszu, a myśl moja wybrnęła z mgieł nieświadomości pierwotnej. Gdy wróciłem do swych podróży po Grecyi i Egipcie, spostrzegłam, że mi brak wielu wiadomości, jakich ty nabyłeś, słuchając mistrzów hellenickich w starej szkole Akademosa i w Aleksandrii. Czytałem dzieła boskiego myśliciela Aten, poczęłam rozmyślać nad przyszłością naszą i całej ludzkości i nie potrafiłam sobie wytlomaczyć w ten sposób zadawalający... Kilkakrotnie chcia-

łam ci się zwierzyć z swych marzeń, Fulwiuszu, i zawsze odkładałam to do czasu, kiedy pewien ład zapanuje w moich myślach... Urwała a w promieniejącej niezwykłym zapalem jej twarzyczce odzwiercał się powaga i uroczystość wielka. Oblicze Fulwiusza przybrało też odcień poważny i zadumany. — Sądzisz więc Flawio — odezwał się po chwili z smutnym uśmiechem — że odgadłaś to, czego nie potrafił odgadnąć ani Zeno z Cittium, ani wielki Ciceru, ani mądry Seneka. Ja i cały świat, w którym żyjemy, porzuciliśmy już dawno wiarę w bogi, albowiem, jak mówi Epikur jest to koniecznością nieublagana. Obojętność na cierpienia, którą poleca Epikiet a używanie mniej lub więcej rozropne życia, jakie radzi Epikur, to ideje, w które dziś nie wątpimy... Bóg nasz nie dba o nas, choć stworzył nas, ponieważ zmusiła go do tego konieczność... Flawia słuchała go z uwagą ale gdy zamilkł odezwała się: — Czy nie spostrzegłaś na sobie Fulwiuszu, że w duszy twej walczyły i walczą nieraz dwa przeciwne prądy. Jeden niósł ze sobą żądze potępione przez stoików, których wielbicielem jesteś, a drugi dążył ku pięknu, dobru, szczęśliwości, jakiej nie widziałeś nigdzie a chyba przeczuwałaś... Czy sądzisz, że wielu ludzi nawet z naszej sfery podziela zasadę filozofa z Cittium, że cnota jest bezwzględnie dobrem, gdy jest ona tylko przemijającym i nietrwałym wypadkiem życia ludzkiego? Niemiara w sprawiedliwość i rzady Boga nad światem czyni z dzisiejszego naszego społeczeństwa opartego niegdyś na niewzruszonych podstawach religii i moralności ów szalony chaos atomów, który był wedle Epikura przed utworzeniem się wszechbytu, a który rośnie z dniem każdym, aż doprowadzi wszystko do zniszczenia... Wierzyć w Boga i Jego sprawiedliwość, to wierzyć, że cnota i dobro nie są wymysłem filozofów

ale warunkiem istnienia i prawdą najwyższą... Czy myślisz Fulwiuszu, że długo utrzyma się nasz świat i społeczeństwo bez tego węża z żelaza i diamentu, o którym mówi gdzieś Plato? Fulwiusz cofnął się jakby nagle ujrzał coś, czego się niespodziewał. Otworzył szeroko oczy i patrzył w Flawię wyciężonymi źrenicami. — Czy nie czułeś Fulwiuszu — ciągnęła Flawia z rosnącym uniesieniem, które purpurowym rumieńcem barwiło jej twarz lilową — że istnieje ów dajmon Sokratesa, który pragnie idealnego dobra, który woła czasem wśród samotności o sprawiedliwość Opatrzności i jej rzady nad światem, który szamocze się wściekłe na myśl o śmiertelności swojej, któremu obojętność stoicka przydaje więcej mąk niż Hades może ich przydać Tantalowi? Tak Fulwiuszu, widzę to po twych smutnie uśmiechniętych oczach, że tęsknisz nie raz do bezwzględnej doskonałości, że serce boli cię nie raz w spokoju, że śledzisz oczyma drogę na szafirach naszego nieba, które wiodą tam, gdzie przebywa Istota doskonała, bo wierzyć w możliwość i istnienie dobra, to wierzyć w możliwość istnienia Boga... Na te słowa Fulwiusz zasłonił sobie oczy i wyszeptawszy coś cicho spojrzal na Flawię, która stała mierząc go swymi słodkimi, lazurowymi oczyma, uniesiona jeszcze zapalem palącym jej policzki i czoło, obłana różowem światłem, padającym przez kryształowe szyby komnaty. Głowa jego pochylała się ku ziemi a wtedy dostrzegła Flawia, że na delikatnej jego twarzy zakwitły też mocne róże. — O Flawio — wyjąkał wreszcie patrząc na nią jakimś promiennym wzrokiem — jaki bóg snów pięknych dał ci widzenie tak cudne, że pamięć jego natchnęła cię takim zapalem, że zazdrościł by ci go mógł i wielki Ciceru i wymowny Seneka? Ja i rodzice moi uważaliśmy cię za pączek rozkwitający dopiero wiosennem życiem, gdy

ty mówisz, jak sędziwy mistrz ateńskiej szkoły... O wylotacz mi się jaśniej, bo sądzę, że to obłąd jakiś przez ciebie mówi a nie ty Flawio tak piękna i słodka jak fiołki i róże Kampanii... Czuję, że na ustach twych drżą jeszcze słowa jakiegoś, które pragniesz wyrzec jak najprędzej... Ona milczała chwilę a potem pewnym choć cichym głosem odezwała: — Czy znasz tego Boga, który stworzył ludzi na to, aby przez etnołtwe życie doszli do nieśmiertelności i bezwzględnej dobra? On jest dobry a kto jest dobry, ten, jak mówi Plato, udziela dobra całemu stworzeniu. Dlatego wlał w ludzi pożądanie piękna i dobra, by o nim nie zapomnieli i dba o nich ciągle. On nawet, czego Plato wiedzieć nie mógł, stał się podobnym nam, by tym, którzy zapomnieli o nim, przywrócić pamięć naszego przeznaczenia na ziemi... Bładość mocna okryła jej policzki a w czystych oczach zalsnęły brylanty łez. — Tak Fulwiuszu — mówiła dalej drżącym głosem — nadchodzi czas, w którym rozpacz dusz muszą ustąpić błogiej nadziei szczęścia. Naprawdę fałszywe bogi i bezduszny materializm pragnie uczynić z ludzi owe stado Panurga tem bardziej niebezpieczne i znikczemne, że świadome swego upadku i miłości. Czy wiesz, do kogo porównał nas ów gość, który wypowiedział dzisiejszej nocy to, co teraz tobie powtórzylam? Oto nazwał nas owymi ptakami w siatce ptasznika, które patrzają łzawymi oczyma na szmaragdowe łąki i lśniącej szafirem niebios i trzepocząc się rozpacznie opadają na ziemię bez siły, by wpaść niebawem w otlebały zguby... Ale rzekł on też, że są i gorsi... Ci toną w bezmyślnym sybarytyzmie, lub żyją bezcelowo z dnia na dzień a prometeuszski sęp nudy i goryczy szarpie ich duszę... Ale jest Bóg prawdziwy i wiara, która koł wszelkie cierpienia i gorycze, jak Lete zacieraająca pamięć minionych cierpień w umarłych. Jest Bóg

W akademii duchownej w Petersburgu odbyło się w dniu 15 b. m. otwarcie roku szkolnego.

Jan Chrzczel de Rossi, znakomity uczonec na polu archeologii chrześcijańskiej, o którego chorobie donieśliśmy przed kilku miesiącami, zmarł w Rzymie dnia 20 b. m., przeżywszy lat 72.

Królowa rumuńska z powodu ciężkiej choroby 2 lata przebywała zdaleka od Rumunii, bądź w Wenecji, bądź nad Renem, w rodzinnym zamku Neuwed, a wreszcie w Ragaz w Szwajcaryi, gdzie ostatecznie wyzdrowiała.

Pancerz Joanny d'Arc. L. de la Brière, współpracownik dziennika Soleil, ogłasza, że w departamencie Aisne, w majątku Pinon, znajduje się autentyczny pancerz Joanny d'Arc, który był na rozkaz króla Karola VII specjalnie dla niej zrobiony.

Plany milionera amerykańskiego. Jeżeli wierzycie dziennikom nowojorskim, Dr Cleward Webb będzie wkrótce „księciem przyjęć amerykańskich“.

W pałacu pomieści się również cenna galeria obrazów, zgromadzona przez właściciela. Pokoje gościnne urządzone będą z niesłychanym przepychem na stu gości. Dalej w pałacu znajduje się zbrojownia, cyrternas do kąpiel, kregielnia i sala bilardowa.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

We czwartek 27 b. m.: Letnicy, krotochwila w 3 aktach Zygmunta Przybylskiego.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Królowa Niebios. Legendy o Matce Boskiej. Przez ukazanie się czterech ostatnich zeszytów, ukończonem zostało to okazałe wydawnictwo ilustrowane, o którego dwóch pierwszych zeszytach umieściliśmy wzmiankę w swoim czasie.

Jesienne Wycigi w Krakowie Wr. 1894.

(Galicyjski klub jazdy panów).

MIANOWANIA.

Dzień drugi. Wtorek, dnia 9 października.

- 1. Nagroda rządowa Steeple-chase. Nagroda 2.000 koron. Meta 5.000 metrów. (7 podpisów).
- 1. Rotmistrza Hipolita Brzozowskiego (2 pułk ułanów) 5-letnia kasztanowata klacz „Aldona“ po Albion (półkrwi).

IV. Nagroda Zamku Łanuckiego. Steeple-chase.

Nagroda honorowa i 2.500 koron. Meta 4.800 m. (22 podpisów).

- 1. Rotmistrza Hip. Brzozowskiego (2 p. ul.) 5-letnia kasztanowata klacz „Aldona“ po Albion (półkrwi).
- 2. Nadporučnika K. Dinstla (11 p. ul.) 5-letni kasztanowaty ogier „Shoolboy“ po Kalandor II z To Ona.
- 3. P. Ant. Drehera 4-letni kasztanowaty ogier „Zweifel“ po Craig Millar, Kisber, Gcsese, albo Casper z Zomacze.

- 15. Rotmistrza Fryd. Michlettera (11 p. dr.) 6-letni gnady wałach „Nador“ po Delavare z Nancy.
- 16. Teżo 5-letni gn. wałach „Plebejer“ po Weisenkabe z Pamatka.
- 17. Nadporučnika hr. K. Paara (1 p. ul.) 4-letni gnady ogier „Borneo“ po Vederemo z Borealis.

VI. Nagroda totalizatora. Steeple-chase.

Nagroda honorowa i 1200 koron. Meta 4000 metrów. (11 podpisów).

- 1. Nadporuč. hr. Henryka Hoyosa (14 p. dr.) 4-letnia gniada klacz „Babu“ po Architect z Aigulleite.
- 2. Comp. J. W. 6-letnia gniada klacz „Babieka“ po Prince Paris z La Garonne.
- 3. Porucznika hr. Ad. Ledebura (1 pułk ul.) st. gn. w. „Favart“ po Ercildonne z Madame Favart.

Mianowania zamknięto na dniu 13 września 1894 r.

o godzinie 10 w nocy. Sekretaryat galicyjskiego Klubu Jazdy Panów w Krakowie.

Zygmunt Sokolowski.

Ostatnie wiadomości.

Wiadomość, jaką odbiera Polit. Corresp. z Petersburga, zapewnia, na podstawie pewnych informacji, wbrew rozszerzanym niepomysłnym pogłoskom o stanie zdrowia cara, że car Aleksander III w ostatnich czasach widocznie daleko rzekwiej wygląda, cieszy się dobrym apetytem i pracuje dwie do trzech godzin dziennie.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 26 września. Hr. Zdzisław Tyszkiewicz, właściciel dóbr, prezes Rady powiatowej kolbuszowskiej, poseł na Sejm krajowy i do Rady państwa, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Wiedniu wczoraj o g. 8 wieczorem.

burmistrza: Was ich heute sagte, mag wohl beachtet werden. Ich kann auch unangenehm werden.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 26 września. Cesarz powróci tu dnia 29 b. m. z Radmer, gdzie odbywają się polowania w kniei, na które zaproszony został także prezes ministrów ks. Windischgrätz.

Cesarzowa, arcyksiężniczka Franciszka Salwatora i arcyksiężniczka Marya Walerya przybędą tu dnia 30 b. m. z Miramare. Cesarzowa uda się wprost do Gdöllö, arcyksiężniczka Franciszka Salwatora i Marya Walerya do Lichtenegg.

Wiedeń 26 września. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza: Książę Arnulf bawarski zamianowany został właścicielem 80go pułku piechoty. Arcyksiężę Leopold Salwatora, dotychczasowy pułkownik i komendant 24go pułku piechoty, przeniesiony został w tym samym charakterze do 13go pułku artylerii korpusnej.

Wiedeń 26 września. Nienastająca komisya podatkowa obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad postanowieniami o karach. Reprezentant rządowy, szef sekcji Meyer, oświadczył, że zgadza się, aby sprawy karne podatkowe rozstrzygano w drugiej instancji nie w sposób biurokratyczny, lecz kolegialnie.

Wiedeń 26 września. Nienastająca komisya dla procesu cywilnego zakończyła wczoraj obrady nad postępowaniem cywilnem i rozpoczyna dzisiaj dyskusję nad normą jurysdykcyjną. Na wczorajszym posiedzeniu, które się odbyło w obecności ministra sprawiedliwości, żądał referent Baer-reither zreasumowania ostatnich uchwał o kompetencji sądów powiatowych.

Wiedeń 26 września. Wczoraj toczyły się w dalszym ciągu obrady zjazdu lekarzy i przyrodników. Rada dworu Widerhofer przedstawiał pomysły wyniki metody intubacyjnej przy leczeniu dyfterii.

Wiedeń 26 września. Wczoraj toczyły się w dalszym ciągu obrady zjazdu lekarzy i przyrodników. Rada dworu Widerhofer przedstawiał pomysły wyniki metody intubacyjnej przy leczeniu dyfterii.

Buda-Peszt 26 września. Komisya trzech wybrana przez Izbę magnatów, przyjęła w dyskusyi szczegółowy projekt ustawy o wolnym wykonywaniu religii.

Buda-Peszt 26 września. Zjednoczona komisya trzech węgierskiej Izby wyższej uchwalila w dyskusyi jeneralnej i szczegółowej bez zmian ustawę o recepcji żydów.

Buda-Peszt 26 września. Komisya obrachunkowa delegacji węgierskiej udzieliła absolutum dla zwiększonych wydatków, wykazanych zamknięciem rachunków za rok 1892.

Berlin 26 września. Dzienniki poranne otrzymały z Warszawy wiadomość o licznych aresztowaniach tamże. Aresztowania nastąpiły rzekomo z powodu odkrycia tajnego związku.

Berlin 26 września. Cesarz Wilhelm wystosował do komenderującego admirała bar. Goltza pismo, w którym podnosi, że plan taktyczny i wykonanie strategicznych ćwiczeń okazały się rzewi, iż w obu dziedzinach poczyniono znaczne postępy i że tory, wytknięte przez naczelną komendę, są właściwe.

Table with financial data: Kurs walut i papierów wartościowych. Includes exchange rates for various currencies and interest rates for different types of bonds and loans.

Table with financial data: Obligacje (bonds) and Losy (lottery). Lists various bond issues and lottery results with their respective values and interest rates.

Table with financial data: Kurs giełdy wiedeńskiej (Vienna stock exchange) and Kurs giełdy warszawskiej (Warsaw stock exchange). Shows stock prices and exchange rates for various securities.

Table with financial data: Kursy i kursy (rates and prices). Includes various market rates, interest rates, and prices for different goods and services.

rzy skutecznie pomagają w pracach admirałowi, a szczególnie kapitanowi Tirpitzowi. Z prowadzenia floty jest monarcha bardzo zadowolony.

Berlin 26 września. Dzienniki poranne donoszą, że powiaty Okita i Iwate w Japonii zostały zniszczone przez straszliwy cyklon. Burza obalila 1.500 domów, przeżem zginęło 300 ludzi.

Berlin 26 września. Według doniesień z Zofii, ministrowie Radosławow i Tonczew postanowili podać się do dymisji. Przypuszczają, że zastępy ich wyjdą z szeregów T. zw. wschodnioprumelijskich rusofilów.

Berlin 26 września. Reichsanzeiger donosi, że według telegraficznych wiadomości, nadesłanych przez majora Leutweina, oddział wojsk kolonialnych zdobył 27 sierpnia obóz Witbooi'a w Naukluft.

Berlin 26 września. Krążownik „Alexandrine“ przybył dnia 22 b. m. do Yokohamy.

Berlin 26 września. Na wczorajszym posiedzeniu Izby drugiej w odpowiedzi na interpelację Crémiera, czy rząd nie zamierza wśród obecnych okoliczności anektować Lombok, oświadczył minister dla kolonii, że dotychczas nie zapadło jeszcze ośnośnie postanowienie.

Berlin 26 września. Dyplomatyczna konferencya dla utworzenia międzynarodowego związku, mającego na celu ogłaszania traktatów państwowych, wybrała przewodniczącym szefa departamentu spraw zagranicznych radcę związkowego Lachena.

London 26 września. Biuro Reutera donosi z Waszyngtonu, że Brazylia wypowiedziała traktat wzajemności, istniejący między nią a Zjednoczonymi Stanami Ameryki.

NADESEANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

Wszecch nauk lekarskich

Dr Jan Hoeflich

lekarsz Szpitala św. Łazarza.

Po odbyciu praktyki na klinikach wiedeńskich tudzież w zakładzie X. Kneipha w Würshofen ordynuje od 10—12 i od 2—4 godziny.

przy ul Batorego Nr. 21. (2307 1-3)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 26 września, 2 godz. 30 min. po południu.

Table with telegraphic rates: Includes exchange rates for various banks and currencies, such as Anglobank, Union, and others.

Ugospobiasnie giełdy: stale.

Berlin 26 września.

Table with telegraphic rates: Includes exchange rates for various banks and currencies, such as Banknoty austr., Renta wloska, etc.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyliński.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30.

Poleca się Szanownej Publiczności dzieło **bardzo ważne**, złożone z czterech części:

- I. X. Martinow T. J. O języku rosyjskim w nabożeństwie katolickim.
- II. X. Gagarin T. J. Listy do księcia A. Wołkońskiego.
- III. Nowy plan zniszczenia Kościoła katolickiego w Rosji.
- IV. X. Dr. W. Smoczyński Trzy uwagi.

Całe to dzieło kosztuje 2 złr. i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

WSPOMNIENIA o Polskiej Pielgrzymce do Rzymu w r. 1888

napisał **X. Dr. Wincenty Smoczyński.** Cena złr. 3 w. a. Dostać można w księgarniach, u autora w Tenczynku, poczta Krzeszowice, — oraz w Drukarni „Czasu“ w Krakowie.

TARYFA ADWOKACKA

NAJDOKŁADNIEJSZA, wydanie Drukarni „Czasu“, jest do nabycia we wszystkich księgarniach — w składzie głównym w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie — oraz w biurze Drukarni „Czasu.“ Cena 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Ukończony słuchacz filozofii poszukuje lekcyj w miejscu Mieszka przy ul. Zwierzynieckiej l. 19, w oficyjne na dole, na prawo. (2268-3-3)

Pierwsze piętro

od frontu, z balkonem na południe Małego Rynku, składające się z siedmiu pokoi, dwóch przedpokoi i kuchni — jest do wynajęcia. — Wiadomość u stróża domu przy ul. Mikołajskiej pod l. 4. (1928-19-)

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia

(wyłącznie syst. Singera) **Józ. Iwanickiego** NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2230-5.) Na wypłaty od 28 złr. wyżej, gotówką o 10% taniej.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić JW. i WW. Panie, że mój nowy **Magazyn sukien i Konfekcyj damskich** w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 6, został świeżo zaopatrzony obficie w dobór najmodniejszych materij berlińskich i wiedeńskich na sezon jesienny. (2210-4-5)

Powierzone mi roboty wykonuję według najnowszych oryginalnych modeli zagranicznych, **staram się, punktualnie i tanio.** Mój znany, dobrze leżący, francuski krój, pozwala mi wyrazić nadzieję, że JW. i WW. Panie nie zechcą mi odmówić i nadal swego łaskawego poparcia — przeto mam zaszczyt polecić się łaskawym względom. **Franciszek Hołub.**

Złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu 1889.

UBERALL VORRÄTHIG: 17 MEDAILLEN MASSIGE PREISE



LEICHTLÖSLICHER CACAO

(1811-51-)

WODA LEŚNA

odświeża powietrze pokojowe i napełnia wonią balsamiczną lasów szpilkowych. Cena 5^o centów. Skład jedyny w aptece pod „Złotą Głową“ **A. REIFERA W KRAKOWIE,** dawniej L. Rosnera. (1889-9-)



poleca swój Magazyn zaopatrzony w wielki wybór gotowych uprząży, dzwonek do sanek, jakoteż wszelkich przyborów do podróży i t. p.; oraz **podejmuje się wszelkich reparacji**, ręczną za rzetelne i punktualne wykonanie. **MA NA SKŁADZIE UŻYWANE ZAPRZĘGI.** Zamówienia zamiejscowe uskutecznią na czas umówiony i wysyła takowe jaknajspieszniej. (2266-2-6)

Die elegante Mode
 Illustrierte Modenzeitung
 Herausgegeben von der Redaction des „Bazar.“
 Monatlich 2 Nummern.
 mit Schnittmustern in natürlicher Grösse.
 Colorirte Stahlstich-Modenbilder. (2226-3-3)

Alle Postanstalten u. Buchhandlungen nehmen jederzeit Abonnements an zum Preise von 1^o/₄ Mark vierteljährlich. (In Oester. Ung. nach Kurs).

Znakomita wodę na włosy przeciw wypadaniu i na wzmocnienie tychże; **Wodę leśną**, nadającą woń drzew szpilkowych do rozpylania w mieszkaniach; **Eliksir do ust** w dobroci i skutku nie ustępujący wyrobom francuskim, o nadzwyczaj przyjemnej woni, doskonale konserwujący zęby i wzmacniający dziąsła, oraz usuwający niesmak w ustach; **Wina lecznicze** według metody Krewla sporządzane; **POLECA:** (2291-2-3)

APTEKA POD ŻŁOTYM TYGRYSEM Fortunata Gralewskiego w Krakowie.

Lwowska Fabryka Asfaltu
 i **TEKTUR** ulepszonych ogniotrwałych
 S. Szeli-Łyszkiewicza, inżyniera
 we LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca
 Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
 dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć;
 TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą
 do krycia dachów wysokich gatunków,
 rola 10 metrów □ od złr. 2 do złr. 3-50;
 ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE,
 LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI
 dachów tekturowych i żelaza; (2045 52-)
 SMOLĘ angielską bezwodną;
 Główna asfaltom jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie
 zawilgocone sciany w mieszkaniach.
 Niszczy zastarzały grzybek drzewny.
 Fabryka wykonuje w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. **Długoletnia trwałość poręcza się.**

Najlepszym środkiem ochronnym przeciw **cholercze, cholerynie** i w lecie często przypadającym biegunkom jest **Antidysentericum** (Indyjskie pigułki).
 Środek ten wylecza w najkrótszym czasie z **czernotki** (dysenterji), **swiężej** tudzież **zastarzałej** **biegunki** i niedających się powstrzymać **rozwołnień u dzieci.**
 Dieta: Tylko pożywnie mięsne — Pod kontrolą wynalazcy p. Dra med. Schwarza w Konstancynie-poli wyrabiane w chemicznej fabryce KL. LAGEMANA w ERFURDIE. — Do nabycia we wszystkich aptekach. — Cena jednego słoika 1 złr. 50 cent., pół słoika 80 cent. (2037-3-)

Dla Mężczyzn.

Najpiękniejszym wynalazkiem nowoczesnym jest (przez wilejow. „galvano-elektryczny aparat do własnego użytku“, którego używa się zawsze z najlepszym skutkiem w **osłabieniu męskim.** Przez lekarzy we wszystkich państwach **bardzo gorąco polecający.** System prof. Volty. **Najniejszy aparat.** Można go łatwo mieć w kieszeni. Użycie bardzo proste bez szkody. **Przez rząd zabudany.** Opis aparatu darmo, w załączonej kopercie za nadaniem marki 10 cent. przez firmę **J. Angenfeld, Elektro-techniker** u. k. k. Privilegium Inhaber, Wien, I., Schulerstrasse 18. (888 25-)

KONCESYONOWANE Biuro rozlepiania afiszów i ogłoszeń **C. MAKOSZEWSKIEJ** w Krakowie, Rynek główny Nr. 7, „pod Jaszczurkami“, przyjmuje do rozlepiania wszelkiego rodzaju afisze i ogłoszenia po umiarkowanych cenach.

LEUGNIS und STELLUNGsbrieflich ausgegeben Unterzeichnet Prospect gratis Buchhaltung Rechnen Correspondenz Wechselrecht KARL LÖW, WIEN VIII. Plattenstrasse 58. (1780-8-16)

KUCHARZ prywatny, żonaty, poszukuje miejsca w większym domu, w miejscu lub na prowincji. — Wiadomość w handlu wiktuałów w Krakowie, ulica św. Tomasz Nr. 8. (2269-3-4)

KUFRY
 Torby necessary itd. po bajecznie niskich cenach; **Torebki skórzane** od 1-70 złr. do 6 złr., **kufry (walizki)** od 2-30 złr. do 20 złr., **manierki** od 50 ct. do 6 złr., **paski do pleców**, **worki na pościel** — poleca handel oraz **fabryka niezrównanych tutek higienicznych** (1675-36-)
 S. W. Niemojowskiego w Krakowie, ul. Ławowej, Sukiennice Nr. 28. ul. Teatralna Nr. 3.

Winogrona kuracyjne **merańskie, vöslauskie i badeńskie** oraz wszelkie owoce południowe poleca **HANDEL WIN I ŁAKOCI Edwarda Fuchsa** w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotnie. (2200-5)

Za złr. 5-20 rozsyła za zaliczką pocztową z odebraniem i opłatnie do wszystkich miejscowości Austrii - Węgier **4 litrową baryłkę** wybornego mocnego francuskiego (1771-12-)
 koniaku R. Maiti, Kapodistria.

Dwa konie: 5-letni gniady wałach, miary 15 1/2 2" i 4-letni gniady wałach miary 16 — są do sprzedania w **Świecanach**, przystanek Siepietnica, stacja kolei i poczta Biecz. (2270-3-3)

Prawdziwe Pastyłki VICHY PASTILLES VICHY-ÉTAT sprzedają się w pudełkach metalicznych opieczutowanych. **WYMAGAC NALŻY ŚTEMPEL RZĄDOWY** sprzedaw w głównych aptekach. **PORA KĄPIELOWA** od 15 Maja do 30 Września. (5-26-32)

BIURO NAUCZYCIELSKIE Stefania SZUREK w Krakowie, ulica Floryańska Nr. 6, I. piętro, poszukuje i poleca: **Nauczycielki i Bony** różnej narodowości. (2142-4-)

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (1704-97) **EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.**

Telefon Nr. 203. Złożona w roku 1790 Telefon Nr. 203.
 Apteka pod Słonem E. HELLERA (Dawniej E. STOCKMARA) w Krakowie, ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego, utrzymuje stale na składzie **specyfiki** krajowe i zagraniczne, **wody mineralne** zawsze świeże, **parfumerje**, pudry mydła, wodę kolońską, — poleca własnego wyrobu:
 Wina lecznicze. **Ziółka piersiowe** Dra Seeburgra, paczka 20 ct. **SALUBRIN** najlepší, **alkaliczny proszek do zębów** Dr. BANDROWSKIEGO. **Essencya łopianowa i pomada**, znakomity środek na porost włosów, flakon 50 ct. **Woda do ust Mentyna**, odznacza się b. przyjem. smakiem, 40 ct. **Maść na piegi** 50 ct. i **Apteczki homeopatyczne.** Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą. (2102-32-52)

Winogrona kuracyjne prawdziwe Feslauskie **POLECA HANDEL EDMUNDA KLIMKA** w Krakowie przy linii A-B. (2227-4-4)

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa. Dziś wieczór o 8 g. ciągnięcie.
 Główne wygrane 60.000 zł. 10.000 zł. 5.000 zł.
 w gotówce z potrąceniem tylko 10%.
 Lwowskie Losy Wystawowe po 1 zł. polecają w Krakowie:
 Juda Birnbaum, Dom bankowy, A. Holzer, Kantor wymiany, (1905-35)
 J. M. Grajower, Kantor wymiany, Amalia Eibenschütz, Kantor wymiany,
 Zygmunt Gleitzmann, Dom bankowy, J. Landau, Kantor wymiany,
 Józef Altstädter, Dom bankowy, Szymon Loria, Kantor wymiany,
 Stanisław Feintuch, Dom bankowy, Albert Meißelsburg, Kantor wymiany,
 A. L. Hochwald, Kantor wymiany, M. D. Trunk-nreich, Kantor wymiany.

Wielce zyskowny papier lokacyjny.
 6% bułgarska państwowa hipoteczna pożyczka
 W złocie odsetkowana i zwrotna. **Hipotecznie** zabezpieczona przez pierwszą hipotekę na kolejach **Ruszcuk-Warna i Kaspiczau-Soňa-Küsten-dil** tudzież na obu portach **Burgas i Warna.** **Może się w kursie podnieść**, gdyż obligacje jeszcze niższe złota pari kursa notują, a wysoka rentowność usprawiedliwia wyższy kurs. **Zupełnie wolna od podatku i 0/0** na teraz i na przyszłość. (370-34-43)
 Rentowność po obecnym kursie przeszło 6 procent.
 Do nabycia po kursie dziennym. **Wechselstub-Actien-Gesellschaft „MERCUR“, Wien, I., Wollzeile 10.**

Molla Proszki Seidlckie Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka jest wydruk. orzeł i firma **A. Moll.**
 Molla proszki Seidlckie są niezrów. środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. **Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.**
 Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. wal. austr.
 Wódka francuska i sól Molla
 Tylko prawdziwe, jeżeli każda fiaska opatrzona jest znakiem ochronnym A. Molla i zamknięta plombą ołowianą „A. Moll.“
 Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weteranów przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — **Cena oryginalnej plombowanej fiaski 90 centów.** (1705-47-)
 Gł. skład wysyłk.: A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.
 Uprasza się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów **MOLLA** i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. **SKŁADY w KRAKOWIE:** W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., St. Feintuch.

Dla Przyjezdnych i Turystów firmy krakowskie godne polecenia.
 Porębski i Zimler, Rynek główny. Wyborowe gatunki pończoch damskich i dziecięcych z bawełny **Estremadury** i z **fil a'cose**, robótki zaczęte, hafty, włóczki, filotele, jedwabie, taśmy, igły, nici i t. d. J. P.
 Apteka E. HELLERA, ul. Grodzka; poleca wszelkie wina lecznicze, środki toaletowe własne, jak pudry, essencyę łopianową na porost włosów, solubria proszek do zębów itd., dalej wszystkie specyfiki zagraniczne, wyroby chirurgiczne i barwki mikroskopowe. J. P.
 Wilhelm Fenz, Rynek główny, róg ul. Szewskiej. Zabawki dziecięce, galanterja, przybory do podróży i brzytwy do golenia kieszonkowe **(znakomitość).** J. P.
 B. Szabowski, Sukiennice l. 2 (na prost kościoła św. Wojciecha), poleca **oryginalną herbatę rosyjską karawanową** Sergiusza Perłowa w Moskwie. Samowary prawdziwe turskie. J. P.
 Fr. Cuiydo, Sukiennice l. 27. **Najtańsze** jesiennie i zimowe materye na ubrania i paltoy w pięknych kolorach niezmiennych. J. P.
 Antoni Larisch, Kraków, ul. Karmelicka l. 12. Skład aparatów i wszelkich przyborów fotograficznych po cenach fabrycznych. J. P.

